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N ajmniejszy zegar atomowy na świe-
cie, został skonstruowany przez na-

ukowców z Commerce Department’s 
National Institute of Standards and 
Technology (Gaithersburg, USA). Ser-
ce urządzenia jest wielkości ziarnka ry-
żu (1,5 x 4 mm), pobiera mniej niż 
0,075 W energii i zachowuje stabilność 
odpowiadającą spieszeniu się lub spóź-
nianiu o jedną sekundę w ciągu 300 lat. 
Te cechy pozwalają na wykorzystanie 
zegara na masową skalę w niewielkich 
przenośnych urządzeniach (np. telefo-
nach komórkowych, laptopach). Po zin-
tegrowaniu z obwodami kontrolnymi 
itp. zajmie on objętość 1 cm3. Wymia-
ry można zatem porównać z używany-
mi obecnie kwarcowymi oscylatorami,  
w ruchomych urządzeniach.

N owy zegar działa na podobnej za-
sadzie jak inne zegary atomowe, 

w których czas wyznaczany jest na pod-
stawie naturalnych wibracji atomów ce-
zu (mniej więcej 9,2 miliarda „tyknięć” 
na sekundę).

W zegarze wielkości chipa cez wraz 
z obojętnym gazem jest umieszczony 
w hermetycznej komorze, w której pod 
wpływem promieni lasera mikrofalo-
wego generowane są dwa pola elektro-
magnetyczne. Różnica w częstotliwo-
ści tych pól jest „dostrajana” do różni-
cy między dwoma poziomami energe-
tycznymi atomów cezu. Atomy wcho-
dzą wówczas w stan, w którym prze-
stają pochłaniać i emitować światło. 
Ten punkt definiuje naturalną często-
tliwość rezonansu cezu. Minizegary bę-
dzie można zastosować np. w urządze-
niach bezprzewodowej komunikacji, dla 
potrzeb komercyjnych i wojskowych, 
np. w antyzagłuszaczach GPS.

 W porównaniu z popularnymi kwar-
cowymi oscylatorami używanymi np. 
w zwykłych zegarkach elektronicz-
nych, minizegar ma podobne rozmiary  
i  pobór  pr ądu ,  a le  podaje  10 0 0 -
-krotnie precyzyjniejszy czas. Naj-
dokładniejszy zegar atomowy znaj-
duje się w US Nava l Obser vator y 
i służy m.in. do kontroli satelitów GPS. 
Jest wielkości szafy, ale może się spóź-
niać tylko 1 sekundę na 166 mln lat.
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